
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 10-55 от 03.06.2015 г. 
  

О создании Биосферной особо охраняемой природной территории 
республиканского значения «Хомутовская степь - Меотида» 

  

В соответствии с Постановлением Совета Министров Донецкой 
Народной Республики от 21.07.2014 года № 18-5 «О переходе в 
государственную собственность Донецкой Народной Республики 
собственности государства Украина» и в целях реализации 
республиканской политики в области охраны окружающей природной 
среды, Совет Министров Донецкой Народной Республики постановляет: 
1. Создать Биосферную особо охраняемую природную территорию 
республиканского значения «Хомутовская степь - Меотида», как 
неприбыльное природоохранное государственное учреждение 
республиканского значения, осуществляющее научно-
исследовательскую деятельность. 
2. Главному управлению экологии и природных ресурсов Донецкой 
Народной Республики разработать и подать на согласование 
Министерству агропромышленной политики и продовольствия 
Донецкой Народной Республики Положение о Биосферной особо 
охраняемой природной территории республиканского значения 
«Хомутовская степь - Меотида». 
3. Главному управлению экологии и природных ресурсов Донецкой 
Народной Республики утвердить Положение о Биосферной особо 
охраняемой природной территории республиканского значения 
«Хомутовская степь - Меотида». 
4. Назначить исполняющим обязанности директора Биосферной особо 
охраняемой природной территории республиканского значения 
«Хомутовская степь - Меотида» Михеева Александра Варсанофиевича. 
5. Исполняющему обязанности директора Биосферной особо 
охраняемой природной территории республиканского значения 
«Хомутовская степь - Меотида» Михееву Александру Варсанофиевичу: 
5.1. Провести государственную регистрацию Биосферной особо 
охраняемой природной территории республиканского значения 
«Хомутовская степь - Меотида»; 
5.2. Провести инвентаризацию всего имущества, недвижимости, 
территорий, земельных участков, транспорта, архива, баз данных, 
вещей, животных, иных имущественных объектов и ресурсов, 
расположенных на территории Донецкой Народной Республики и ранее 

https://dnr-online.ru/download/postanovlenie-soveta-ministrov-dnr-18-5-ot-21-07-2014g-o-perehode-v-gosudarstvennuyu-sobstvennost-donetskoj-narodnoj-respubliki-sobstvennosti-gosudarstva-ukraina/
https://dnr-online.ru/download/postanovlenie-soveta-ministrov-dnr-18-5-ot-21-07-2014g-o-perehode-v-gosudarstvennuyu-sobstvennost-donetskoj-narodnoj-respubliki-sobstvennosti-gosudarstva-ukraina/
https://dnr-online.ru/download/postanovlenie-soveta-ministrov-dnr-18-5-ot-21-07-2014g-o-perehode-v-gosudarstvennuyu-sobstvennost-donetskoj-narodnoj-respubliki-sobstvennosti-gosudarstva-ukraina/
https://dnr-online.ru/download/postanovlenie-soveta-ministrov-dnr-18-5-ot-21-07-2014g-o-perehode-v-gosudarstvennuyu-sobstvennost-donetskoj-narodnoj-respubliki-sobstvennosti-gosudarstva-ukraina/


принадлежащих Национальному природному парку «Меотида» (код 
ЕДРПОУ 37747320), Региональному ландшафтному парку «Меотида» 
(код ЕДРПОУ 25937860), центральному отделению «Хомутовская степь» 
и отделению «Кальмиусское» Украинского степного природного 
заповедника Национальной Академии наук Украины (код ЕДРПОУ 
05420095); 
5.3. Принять на баланс имущество, указанное в пункте 5.2. настоящего 
Постановления; 
5.4. Разработать и представить на согласование Министерству 
агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной 
Республики структуру и штатную численность Биосферной особо 
охраняемой природной территории республиканского значения 
«Хомутовская степь - Меотида»; 
5.5. Разработать и представить на согласование Министерству 
агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной 
Республики смету Биосферной особо охраняемой природной 
территории республиканского значения «Хомутовская степь - Меотида»; 
5.6. После согласования с Министерством агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой Народной Республики подать для 
утверждения Главному управлению экологии и природных ресурсов 
Донецкой Народной Республики структуру и штатную численность 
Биосферной особо охраняемой природной территории 
республиканского значения «Хомутовская степь - Меотида». 
6. Передать Биосферную особо охраняемую природную территорию 
республиканского значения «Хомутовская степь - Меотида» в ведение 
Главному управлению экологии и природных ресурсов Донецкой 
Народной Республики. 
7. Министерству финансов Донецкой Народной Республики обеспечить 
финансирование заработной платы работников Биосферной особо 
охраняемой природной территории республиканского значения 
«Хомутовская степь - Меотида». 
8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
исполняющего обязанности министра агропромышленной политики и 
продовольствия Донецкой Народной Республики Савенко М.Ю. 
9. Настоящее Постановление вступает в силу с момента принятия. 
  

Председатель 
Совета Министров                                                                               А. В. 
Захарченко 
 


